“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico
que encantou além das terras do jequitibá”

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

PROJETO DE LEI   Nº 023/2020

Veda a nomeação para cargos em comissão de pessoas que tenham

sido condenadas pela Lei Federal nº 11.340, no âmbito do município

de Santa Rita do Passa Quatro.

Art. 1º - Fica vedada a nomeação, no âmbito da Administração

pública direta e indireta, para todos os cargos em comissão de livre

nomeação e exoneração, de pessoas que tiverem sido condenadas nas

condições previstas na Lei Federal nº 11.340, de 07 de agosto de 2006 -

Lei Maria da Penha.

Parágrafo Único -  Inicia essa vedação com a condenação em decisão

transitada em julgado, até o comprovado cumprimento da pena.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Professor José Gonso, 30 de janeiro de 2.020

MARCELO SIMÃO

VEREADOR

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico
que encantou além das terras do jequitibá”

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

JUSTIFICATIVA

“O problema da violência contra a mulher é um problema social,

causado pela cultura machista perpetuada pela sociedade que incute

na cabeça das pessoas que a mulher deve ser submissa, que

culpabiliza quem na verdade é vítima, que ainda vê o homem como

ser superior”

Sala das Sessões Professor José Gonso, 30 janeiro de 2.020

MARCELO SIMÃO

VEREADOR